Hab. Vide sub *A. bourguignati*.

**) *Dorsum abdominis linea longitudinali media elevata alba; sudor liquosus v. crystallinus.*

A. bourguignati Mab. (*Arch. malacol.* I, 1868). Cinereus, dorso fuscato, fasciis lateralibus fuscis infra prorsus terminatis, limbo pedis pallido, vix conspicue atrolineato, solea albida. Long. 30—40 mm. — *Limax fasciatus* Nilss. pr. p.

Hab. *Arion nilssoni*, *hortensis* et hæc species apud nos, ut etiam in plerisque aliis terris, sub nomine *hortensis* confusi sunt, qua causa distributio eorum incerta est. *Scimus formam*, quam omnes auctores scandinavici *A. hortensem* nominaverunt, in *Suecia* a Skåne saltem usque ad 64° lat. bor., in *Norvegia* meridionali multis locis et in *Dania* saltem in Sjælland et Jylland sat frequenter occurrere, sed suspicor ut *A. bourguignati* et *nilssoni* sub hoc nomine sæpiissime (si non semper) sumti sint. Dies docebit an ita sit.

Observationes nonnullæ systematicæ ad *Limacina* et *Arionina* borealia:

Limax flavus L. (exclus. synon. *Listeri*) = *L. agrestis* mutatio argillaceo-flava, dense brunneo-maculata, apud nos omnium Limacidum ubique vulgatissima. Cfr. W. in *Fauna Suec.* p. 69!

Limax flavus Müll. pr. p., (clypeo brevi tumido rugis concentricis instructo) = *Limax tenellus* Nilss.

Limax flavus Müll. altera pars (long. 1 $\frac{1}{2}$ unc., supra flavus absque omni macula, subtus albus, tentacula lineaque inter hæc et clypeum nigra, clypeus imprimis flavissimus absque rugis concentricis) — in umbrosis Daniae et Norvegiae) = *Arion cinctus* Müll. var. sensit, et verosimiliter jure, O. Mörch.

Limax flavus (L.) Mörch et *Eulimax flavus* (L.) Malm = *L. variegatus* Drap., species in *Suecia* numquam reperta!

Limax tenellus Müll. = *Arion ater, pullus!*

Limax succineus Müll. = *Limax agrestis, mutatio, (supra subrufus, subtus albus) et forte etiam L. tenellus Nilss.*

Subfam. *Helicina.*

Testa externa (ut in omnibus molluscis sequentibus) adest, forma depressa, globosa ad conoidea; apertura saepissime transversalis, latitudine major. Corpus animalis parte posteriore a pede distincto, contorto et in testa inclusus.

Gen. **Punctum** Morse.

Testa minutissima, late umbilicata, planata, apertura late lunari-rotundata, peristomate simplici, recto.

P. pygmæum Drap. (Hist. Moll., 1805, Helix). T. cornea, ubique striatula; anfr. 4, convexi, angusti, regulares. Lat. $1\frac{1}{2}$ —2, alt. $\frac{3}{4}$ —1 mm.

Hab. Scandinavia tota: exiguitate invita in Dania tota, in Suecia usque ad Qwickjock in Lule Lappmark, in Norvegia usque in Vardö Finmarkiæ (ad $70^{\circ} 20'$ l. b.) inventum et in Fennia usque ad Mare glaciale *.